
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di aprile in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.14
C.C.N.L. 22/1/2004 TRA           COMUNE DI TRECASTAGNI E
IL COMUNE DI ROSOLINI PER L' UTILIZZO DEL GEOM.
SANTACROCE

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-04-2019 N. 57

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO  CHE
Il Comune di Trecastagni, con nota prot. n. 6398 del 25 marzo 2019, introitata in pari data
al prot. n. 8619 di questo Comune di Rosolini, ha chiesto il Nulla Osta per l’utilizzo
congiunto, fino alla concorrenza di 24 ore settimanali, del geom. Giuseppe Santacroce al
quale conferire l’incarico di Capo settore Edilizia e Urbanistica;
La predetta richiesta del Comune di Trecastagni reca, in calce, il nulla osta del Responsabile
del IV Settore del Comune di Rosolini, ove allo stato e� assegnato il dipendente;
Con nota protocollo n. 9531 del 2 aprile 2019, il Responsabile del Servizio del II Settore ha
rilasciato il necessario nulla osta per lo svolgimento delle mansioni richieste dal Comune di
Trecastagni inerenti il profilo professionale del lavoratore;
La durata e� fissata in mesi 6 (sei), decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione
e che per l’eventuale proroga sara� sufficiente la semplice richiesta da parte del Comune di
Trecastagni, ferma restando la necessaria autorizzazione da parte del Comune di Rosolini
compatibilmente con le esigenze di servizio;
La titolarita� del rapporto organico e� conservata presso il Comune di Rosolini a cui compete
la gestione degli istituti connessi con il servizio.

VISTA la delibera della Commissione straordinaria, assunta con i poteri della Giunta, n° 33 del
14.04.2019, avete ad oggetto “Approvazione schema di convenzione ex art. 14 C.C. N. L.
22/*1/2004, tra Comune di Trecastagni e Comune di Rosolini per l’utilizzo del geom. Santacroce
“, con la quale ha disposto di autorizzare l’utilizzo temporaneo e a tempo parziale, per 24 ore
settimanali, del geom. Giuseppe Santacroce, Funzionario del Comune di Rosolini (SR), in
applicazione della disciplina dettata dell’art. 14 del C.C.N.L. “Regioni-Autonomie Locali”
22/01/2004 e ha approvato nel contempo lo schema di convenzione;

CONSIDERATO che l'art. 14 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 prevede "che al
fine di soddisfare la  migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica
gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per
una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di
appartenenza";

CHE il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni stabilendo:
"la convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. L' utilizzazione
parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la
gestione dei servizi in convenzione";
PRECISATO  che l'ARAN, con parere 104-14A5 ha stabilito "che la convenzione tra gli enti deve
essere intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti", escludendone la competenza del Consiglio
Comunale in merito essendo un atto di gestione;  che si tratta di un atto di gestione del rapporto di
lavoro, che dovrebbe ricadere nella competenza dei responsabili dei Servizi, previa definizione, da
parte dell'organo di governo delle necessarie linee di indirizzo per manifestare la volontà delle
amministrazioni interessate per tale forma di collaborazione;

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.14
C.C.N.L. 22/1/2004 TRA           COMUNE DI TRECASTAGNI E
IL COMUNE DI ROSOLINI PER L' UTILIZZO DEL GEOM.
SANTACROCE

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



VISTO lo schema di convenzione approvato dal Comune di Trecastagni, relativo all'utilizzo in
convenzione della  dipendente di questo Comune di Rosolini presso il Comune di Trecastagni per
24 ore settimanali, per il periodo di sei mesi prorogabili, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza
del lavoratore, stabilite dal D. Lgs. n.66/2003, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 213/2004,
o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in particolare in tema
di:
Orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potra� superare, nel cumulo dei due
rapporti di lavoro la durata massima consentita in 48 ore settimanali nell'arco temporale di
riferimento, comprensiva del lavoro ordinario e straordinario;
 Periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovra� essere garantito tenendo conto
dell'impegno lavorativo presso i due enti;
Ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli
stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due
settimane;

DATO ATTO che il dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli uffici dei
singoli Comuni in misura pari a 24 ore nel  Comune di Trecastagni e 12 ore nel Comune di Rosolini
nell’ambito delle 36 ore di lavoro d’obbligo;

SI PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
DI AUTORIZZARE l'utilizzo parziale della dipendente geom. Giuseppe Santacroce da parte del1.
Comune di Trecastagni, per 24 ore settimanali ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 del CCNL
Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 e per lo svolgimento delle mansioni inerenti il profilo
di che trattasi.
DI APPROVARE lo schema di convenzione, che si allega al presente atto quale parte integrante e2.
sostanziale, relativo all'utilizzo della dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di
Rosolini, geom. Giuseppe Santacroce, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico,
posizione economica D2 presso il Comune di Trecastagni per 24 ore settimanali, per il periodo
di sei mesi prorogabili;
DI DARE ATTO che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti3.
gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono
disciplinati nel suddetto schema di convenzione;
Dl DARE ATTO che sarà riconosciuto al dipendente oggetto della convenzione un compenso pari4.
alle ore effettivamente svolte presso il Comune di Trecastagni, in base alla propria posizione
economica ricoperta nel comune di appartenenza come da CCNL per i lavoratori dipendenti del
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; eventuali retribuzioni derivanti da incarichi di
responsabilità di posizione organizzativa da parte dell' Ente utilizzatore, dovranno essere
comunicati e trasferiti all' Ente di provenienza quale titolare del rapporto di lavoro, che
provvederà a corrisponderli al dipendente;
Dl DARE ATTO che il Comune di Rosolini provvederà all'erogazione delle competenze5.
economiche spettanti al dipendente ed al recupero della spesa a carico del Comune di
Trecastagni  in proporzione alle ore prestate;
DI DARE MANDATO ai responsabili dei settori interessati di porre in essere gli adempimenti di6.
competenza ivi compreso l'accertamento di spesa nei pertinenti capitoli del bilancio;
DI TRASMETTERE al Comune di Trecastagni copia del presente provvedimento per le azioni7.
conseguenti;

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Di DARE ATTO che fa parte integrante e sostanziale l’allegata “Convenzione per l'utilizzo di8.
personale del Comune di Rosolini presso il Comune di Trecastagni”.

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



F.to MODICA VINCENZO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 18-04-2019

Rosolini, lì 18-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART.14
C.C.N.L. 22/1/2004 TRA           COMUNE DI TRECASTAGNI E
IL COMUNE DI ROSOLINI PER L' UTILIZZO DEL GEOM.
SANTACROCE

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 24-04-2019 al 09-05-2019 con n. 597 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 24-04-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 10-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 24-04-2019 al 09-05-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 24-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


